及人民幣（「人民幣」）計值，該等貨幣為相關集團實體功能貨幣以外之貨幣。本集
團現時並無任何外幣對沖政策。然而，管理層會監察外匯風險，並會於有需要時考
慮對沖重大外幣風險。

於報告期末，本集團外幣計值貨幣資產之概約賬面值如下：

 二零一四年 二零一三年
 人民幣  人民幣

 兌港元 港元兌坡元 兌港元 港元兌坡元
 千港元 千港元 千港元 千港元

銀行結餘及現金 4,734 – – –

按公平值計入損益之
 投資 – 36,693 – 31,921

 4,734 36,693 – 31,921

下表詳列在所有其他變數保持不變之情況下，本集團相關集團實體功能貨幣兌相
關外幣升值及貶值之敏感度分析。

漢 基 控 股 有 限 公 司 	 二零一四年年報

139
綜合財務報表附註
截至二零一四年三月三十一日止年度

40. 財務風險管理目標及政策（續）
外幣風險（續）

  權益增加╱ 除稅後溢利
 升值╱（貶值） （減少） 增加╱（減少）
 % 千港元 千港元

二零一四年

人民幣兌港元升值 5 237 237

人民幣兌港元貶值 (5) (237) (237)

坡元兌港元升值 5 1,835 1,835

坡元兌港元貶值 (5) (1,835) (1,835)

  權益增加╱ 除稅後虧損
 升值╱（貶值） （減少） 增加╱（減少）
 % 千港元 千港元

二零一三年

坡元兌港元升值 5 1,596 (1,596)

坡元兌港元貶值 (5) (1,596) 1,596

上文所用之敏感度比率為管理層對外幣匯率合理可能變動之評估。二零一三年之
分析乃按相同基準進行。

二零一四年年報	 漢 基 控 股 有 限 公 司

140
綜合財務報表附註

截至二零一四年三月三十一日止年度

40. 財務風險管理目標及政策（續）
股權價格風險
股權價格風險是指股權指數水平及個別證券價值變動而導致的股本證券公平值下
跌的風險。於二零一四年及二零一三年三月三十一日，本集團所面對的股權價格風
險源自分類為持作買賣股本投資（附註25）的個別股本投資。本集團的上市投資於
聯交所及新加坡證券交易所有限公司上市，於報告期末按所報市價計值。管理層利
用不同風險之投資組合以管理有關風險。管理層認為，分類作指定為按公平值計入
損益之金融資產之非上市股本證券投資並無重大股權價格風險，故非上市股本證
券投資並無納入敏感度分析內。

下表展示在所有變數保持不變之情況下，根據上市股本投資於報告期末之賬面值，
對其股權價格每出現15%（二零一三年：10%）變動之敏感度。

 股權價格 股本投資 權益 除稅後溢利
 增加╱（減少） 賬面值 增加╱（減少） 增加╱（減少）
 % 千港元 千港元 千港元

二零一四年

於下列地方上市之投資：
－香港 15 477,809 71,671 71,671
 (15) 477,809 (71,671) (71,671)

－新加坡 15 36,693 5,504 5,504
 (15) 36,693 (5,504) (5,504)

 股權價格 股本投資 權益 除稅後虧損
 增加╱（減少） 賬面值 增加╱（減少） 增加╱（減少）
 % 千港元 千港元 千港元

二零一三年

於下列地方上市之投資：
－香港 10 180,619 18,062 (18,062)
 (10) 180,619 (18,062) 18,062

－新加坡 10 31,921 3,192 (3,192)
 (10) 31,921 (3,192) 3,192

漢 基 控 股 有 限 公 司 	 二零一四年年報

141
綜合財務報表附註
截至二零一四年三月三十一日止年度

40. 財務風險管理目標及政策（續）
股權價格風險（續）
上列敏感度分析乃根據於二零一四年及二零一三年三月三十一日面對之股權價
格風險而釐定。就敏感度分析而言，由於金融市場波動，故截至二零一四年三月
三十一日止年度乃採用15%（二零一三年：10%）之敏感度比率。管理層認為，敏感
度分析並未能代表內在股權價格風險，因其僅反映於報告期末所持有之股本證券
股權價格變動之影響。

其他價格風險
於二零一四年三月三十一日，本集團持有可換股債券，其債務成份乃確認為可供出
售投資（詳情載於附註21）及可換股債券內含之換股權（詳情載於附註22）。債務成
份及換股權之公平值變動分別於其他全面收益及損益中確認。債務成份及可換股
債券內含之換股權之公平值調整可能由於（其中包括）Great Desire信貸息差變動而
受到正面或負面影響。

本集團由於無風險利率變動而面對債務成份及可換股債券內含之換股權之其他價
格風險屬微不足道，因此並無編制敏感度分析。

下表展示在所有其他變數保持不變之情況下，Great Desire信貸息差增加╱減少5%

之敏感度。

二零一四年年報	 漢 基 控 股 有 限 公 司

142
綜合財務報表附註

截至二零一四年三月三十一日止年度

40. 財務風險管理目標及政策（續）
其他價格風險（續）
 信貸  其他全面
 息差增加╱ 賬面值增加╱ 虧損減少╱ 除稅後溢利
 （減少） （減少） （增加） 增加╱（減少）
 % 千港元 千港元 千港元

計入可供出售投資之債務
 成份之公平值 5 (1,122) (154) (968)
可換股債券內含之換股權之
 公平值 5 1,122 – 1,122

   (154) 154

計入可供出售投資之債務
 成份之公平值 (5) 1,528 1,528 –
可換股債券內含之換股權之
 公平值 (5) (1,528) – (1,528)

   1,528 (1,528)

本集團管理層認為，上列敏感度分析並未能代表內在價格風險，因對債務成份及可
換股債券內含之換股權進行估值之定價模式涉及其他假設及變數。

漢 基 控 股 有 限 公 司 	 二零一四年年報

143
綜合財務報表附註
截至二零一四年三月三十一日止年度

41. 報告期末後事項
於報告期末後，本集團曾進行下列未有於綜合財務報表其他部份披露之重大事項：

(a) 於二零一四年五月十四日，Coupeville Limited（「Coupeville」，其為本公司之
直接全資擁有附屬公司）與兩間私人有限公司訂立一份股東協議及一份認購
協議，據此，Coupeville同意向一間於英屬處女群島註冊成立之共同控制公司
注資1,000,000港元，相當於該公司全部股本權益之33%。

(b) 於二零一四年六月十二日，Mass Nation Investments Limited（「Mass Nation」，
其為本公司之間接全資擁有附屬公司）與HEC Capital Limited（「HEC Capital」）
訂立一項認購協議（「認購協議」），據此，HEC Capital有條件同意發行，而
Mass Nation亦有條件同意認購38,000,000股HEC Capital之股份（「認購股份」），
所涉及之認購價（「認購價」）為每股認購股份6港元，而38,000,000股認購股份
涉及之認購價總額為228,000,000港元（可予調整）。有關認購價之調整及認購